
COMUNE DI Laurenzana
PROVINCIA DI Potenza

AREA: AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014

N° DetSet 00097/2014 del 16/09/2014

Responsabile dell'Area: LUIGI DONATO ROSSI

Istruttore proponente: LUIGI DONATO ROSSI

OGGETTO: Gestione mensa scolastica comunale – Indizione bando di gara a procedura

negoziata– Provvedimenti.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00245/2014,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Laurenzana, lì __________________ Firma e Timbro dellUfficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00298-2014

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 16/09/2014 al 01/10/2014

L'incaricato della pubblicazione
ANNA MARIA PAVESE



2DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014

Il Responsabile

 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e la legge 241/90; 
Visto l’art. 107 comma 2 del predetto decreto legislativo; 
Visto il Decreto sindacale di nomina ;
 
Atteso che l’affidamento del servizio di refezione scolastica per la scuola materna, elementare e
media dell’Istituto Comprensivo V.Alfieri termina il 30.06.2014, ; 
Atteso che si rende indispensabile procedere ad un nuovo affidamento del servizio mensa per la
scuola materna, elementare e media dell’Istituto Comprensivo V.Alfieri mediante gara ad evidenza
pubblica prima della riapertura delle scuole; 
Considerato che si rende necessario l’attivazione delle procedure di gara ad evidenza pubblica
per l’affidamento del servizio mensa scolastica per il triennio dal 01.10.2014 al 30.06.2017; 
Visto che il quantitativo annuale presunto dei pasti è pari a 14.000,00 desunto dal numero delle
presenze relative all’anno scolastico 2013/2014 per un valore complessivo d’appalto triennale
presunto di € 141.136,36; 
Tenuto conto che per la partecipazione alla gara è indispensabile l’iscrizione alla Camera del
Commercio per “Attività di gestione mense”; 
Tenuto conto che occorre pervenire all’affidamento della refezione scolastica per l’inizio del
nuovo anno scolastico, nel rispetto dei principi di economicità, qualità e correttezza e i principi
della libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità
ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs 163/2006; 
Tenuto conto che trattasi di un contratto di servizi sotto soglia comunitaria e inferiore a €
211.000,00 ai sensi dell’art. 28, 29, 121 e 125 commi 1, 9 , 10 e 11 del D. L.gs. 163/2006; 
Tenuto conto che trattandosi di servizio compreso nell’Allegato II B della Direttiva 2004/18/CE
viene applicato il codice dei contratti limitatamente agli artt. 65 , 68 e 225 ai sensi dell’art. 20 del
D.Lgs. 163/2006; 
Tenuto conto che i servizi di mensa sono aggiudicate di preferenza ai sensi dell’art. 83 ovvero ai
sensi dell’art. 82 del codice degli appalti ai sensi dell’art. 285 comma 7 del regolamento 207/2010 ; 
Tenuto conto che l’art. 59 c. 4 della legge finanziaria 2000 “ …per garantire la promozione
agricola biologica e di qualità, le istituzioni pubbliche che gestiscono mense
scolastiche…prevedono nelle diete giornaliere l’utilizzazione di prodotti biologici, tipici tradizionali
nonché quelli a denominazione controllata… . Gli appalti pubblici di servizi relativi alla ristorazione
delle istituzioni suddette sono aggiudicate…” mediante l’offerta economicamente più vantaggiosa
“…attribuendo valore preminente all’elemento relativo alla qualità dei prodotti agricoli offerti”; 
Visto il Regolamento per l'acquisizione di Beni e Servizi della Centrale Unica di Committenza Val
Camastra approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 29.04.2013; 
Tenuto conto che il Regolamento della C.U.C. agli artt. 15, 17 comma 2 lettera g) e 18 prevede
l'acquisizione in economia del Servizio mensa per importi inferiori ai 200.000,00 mediante
procedura negoziata del cottimo fiduciario e con invito rivolto ad almeno cinque operatori;
 
Ritenuto indire gara d’appalto mediante Procedura negoziata con il criterio del cottimo fiduciario,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto del principio di
trasparenza e libera concorrenza, ai sensi dell’art. 3 comma 40 ed art. 125 commi 1 lett. b), 4, 9, e
11 del D. L.gs. 163/2006, e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 81 commi 1, 2 e 3 e 83 commi 1, 2 , 4 e 5 del D. L.gs. 163/2006; 
Ritenuto che la stazione appaltante ha la facoltà di valutare la congruità dell’offerta
conformemente a quanto dispone l’art. 86 comma 3 del D. Lgs. 163/2006 e con le modalità di cui
agli artt. 87, 88 e 89 del D.P.R. 163/2006; 
Visto altresì l’elenco delle ditte da invitare alla trattativa, depositato agli atti dell’ufficio; 
Ritenuto procedere ad aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida e comunque la



3DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

●

stazione appaltante può decidere di non procedere all’aggiudicazione, se nessuna offerta risulta
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’ art. 81 comma 3 del D.Lgs.
163/06; 
Ritenuto altresì, in osservanza delle predette disposizioni approvare l’unito Bando di gara con
relativo Capitolato Speciale d’oneri che dovrà essere sottoscritta dall’impresa aggiudicataria in
senso d’accettazione; 
Tenuto conto che il termine per la ricezione delle offerte viene fissato in dieci giorni dalla data di
invio dell’invito ai sensi dell’art. 124 comma 6 lett. d) del D.Lgs 163/2006; 
Dato atto che la Lettera d’invito deve essere comprensiva di tutti i documenti per formulare
l’offerta: Bando di gara, Disciplinare di gara e Capitolato speciale d’oneri ; 
Dato atto che con il conferimento dell’appalto s’intendono raggiungere i seguenti obiettivi:
 
a)Il Contratto verrà redatto in forma pubblico-amministrativa ai sensi dell’art. 53 comma 4 del
D.Lgs. 163/06; 
b)L’offerta a base d’appalto viene fissata in € 3,45( euro tre//quarantacinque centesimi) a pasto;
 
c)Il Contratto avrà per oggetto ”Servizio mensa scolastica” e conterrà le seguenti clausole
essenziali:
 

Durata del servizio: dal 01.10.2014 al 30.06.2017;
Preparazione pasti secondo la “Tabella dietetica” e secondo le modalità ed i criteri di cui al
“Capitolato speciale d’oneri” allegati al presente provvedimento;
Tenuto conto del variare giornaliero e mensile dei pasti consumati, verranno fatturati
mensilmente i soli pasti effettivamente erogati;
Applicazioni di penalità per violazione del capitolato d’oneri;
Obbligatorietà almeno una volta alla settimana di un pasto settimanale in cui si utilizza uno o
più prodotti biologici, con un piatto tradizionale a base di pasta fresca;
L’offerta verrà valutata attribuendo valore preminente all’elemento relativo alla qualità dei
prodotti agricoli offerti”;
 

Constatato che essendo l’importo presunto a base di gara inferiore ad € 150.000,00, gli Operatori
economici non devono corrispondere alcun contributo all’”Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici” in seguito all’indizione della gara d’appalto ed all’acquisizione del C.I.G.;  
Riconosciuta la propria competenza in merito;  
 
Visti:
 

l’art.184 del decreto legislativo 18/08/2000 n.267;
l’art. 6 della legge 15.05.1997, n°127;
lo Statuto e il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il Regolamento di contabilità comunale;
il decreto legislativo 18/08/2000 n.267;
vista il D.P.R. 163/2006, il DPR 554/99 e il Capitolato Generale di Appalto n.145/00;

 
DETERMINA
 
Per quanto sopra menzionato e che qui s’intende integralmente riportato; 
1) Di indire gara d’appalto mediante Procedura negoziata con il criterio del cottimo fiduciario,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto del principio di
trasparenza e libera concorrenza, ai sensi dell’art. 3 comma 40 ed art. 125 commi 1 lett. b) , 4, 9 e
11 del D. L.gs. 163/2006, e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più



4DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 81 commi 1, 2 e 3 e art. 83 commi 1, 2 , 4 e 5 del D. L.gs. 163/2006; 
2) Di approvare il “Bando di gara” e il “Capitolato Speciale d’oneri”, che vengono allegati al
presente documento, per farne parte integrante e sostanziale; 
3) Di dare atto che lo stanziamento per fare fronte alle spese da sostenere per l’affidamento del
predetto servizio è previsto in parte nel Bilancio 2014, e sul Bilancio pluriennale 2015 -2017 e per
gli effetti dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA

LUIGI DONATO ROSSI



5DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



6DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



7DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



8DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



9DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



10DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



11DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



12DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



13DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



14DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



15DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



16DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



17DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



18DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



19DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



20DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



21DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



22DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



23DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



24DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



25DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



26DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



27DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



28DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



29DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



30DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



31DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014



32DSG N° 00245/2014 del 16/09/2014


